

Starość nie musi być pozbawiona radości życia. Wiedzą o tym w Połańcu. W mieście tym, znanym z różnych ciekawych inicjatyw, powstanie Centrum Senioralne.

Złota jesień życia

Połaniecki samorząd podjął ważny krok w celu zabezpieczenia potrzeb seniorów z terenu miasta i gminy. Jednym z pomysłów jest stworzenie Centrum Senioralnego jako wspólnej inicjatywy z marszałkiem województwa świętokrzyskiego, ministrem pracy i polityki społecznej i europoseł Czesławem Siekierskim. Chodzi o zorganizowanie kompleksowej opieki dla osób w podeszłym wieku, aby jak najdłużej zapewnić im samodzielność funkcjonowania i uczestniczenia w codziennym życiu.

Z inicjatywy połanieckiego samorządu zostały przeprowadzone, pierwsze jak dotąd na taką skalę w kraju, badania metodą spisu powszechnego wśród mieszkańców, mające na celu uzyskanie informacji o sytuacji życiowej, potrzebach i preferencjach seniorów. Był to pierwszy etap długofalowego procesu. Przez blisko dwa miesiące (listopad - grudzień 2013 r.) 9 ankietatorów pukało do drzwi mieszkańców miasta i gminy Połaniec celem przeprowadzenia badania ankietowego wśród osób starszych. Dzięki temu udało się rozpoznać potrzeby seniorów, poznać sytuację bytową, a także propozycje wsparcia, jakie chcieliby otrzymywać.

W badaniu ankietowym

wzięło łącznie udział ok. 750 osób. Średnia wieku wynosiła 67 lat przy standardowym odchyleniu 8 lat (wiek badanych

od 50 do 94 lat). Odpowiedzi udzieliło 458 osób zamieszkujących miasto i 277 osób z terenu gminy. Badanie pozwoliło uzyskać zasób danych o miejscu i sposobie zamieszkania - 514 osób posiada dom, zaś mieszkanie 230, 98 osób mieszka samotnie, a 346 w gospodarstwach dwuosobowych, zaś 206 osób zadeklarowało się jako osoby samotne. Wyniki badania były również przedmiotem spotkania w Urzędzie Miasta i Gminy Połaniec, które odbyło się 31 lipca w sali konferencyjnej z udziałem Dyrektora Departamentu Polityki Senioralnej w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Marzeny Breza, Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej Grzegorza Orawca, Europosła Czesława Siekierskiego, dr. Ludomira Dudy, dr. Tomasza Dudy, Burmistrza Miasta i Gminy Połaniec Jacka Tarnowskiego i Przewodniczącego Rady Miejskiej Stanisława Lolo, a także radnych, dyrektorów i seniorów. Była to swoista forma konsultacji społecznych, a więc kolejny etap w jaki wkroczył Połaniec celem sfinalizowania planowanego zadania.

Badania

przeprowadzone w Połańcu potwierdziły, że w odniesieniu do potrzeb dopiero po zaspokojeniu aspektu bytowego, mieszkaniowego oraz finansowego, seniorzy są skłonni i otwarci na dalsze działania oraz rozwój. Efektywnym sposobem polepszenia warunków jest odpowiednia infrastruktura, która może pomóc zachować samodzielność do późnego wieku.

Nowoczesnym rozwiązaniem jest budowa mieszkań przystosowanych do dysfunkcji wieku senioralnego w budynkach wyposażonych w zaplecze socjalno-bytowe umożliwiające tworzenie środowiska samopomocy. Zauważa się już spadek potencjału opiekuńczego - dlatego Połaniec myśląc w przyszłej perspektywie czasowej już dziś podejmuje trafioną inicjatywę mającą na celu stworzenie energooszczędnych mieszkań z kompleksowym pakietem usług. Założeniem jest, aby koszty wybudowania i utrzymania były niskie.

Centrum senioralne

jakie ma powstać w Połańcu będzie pierwszym tego typu obiektem w kraju z tak niskimi kosztami utrzymania. Będzie to obiekt ze zminimalizowanym zużyciem energii poprzez zastosowanie szeregu rozwiązań technicznych. Ma być samowystarczalny pod względem produkcji ciepła i prądu. W najbliższym czasie zostanie przeprowadzona analiza weryfikująca koszt oraz zasady budownictwa stanowiące wytyczne do projektowania. To nowe rozwiązanie na jakie zdecydował się Połaniec zdaniem ekspertów jest rozsądnym posunięciem w kierunku stworzenia miejsca zapewniającego kompleksowy pakiet usług za racjonalne pieniądze i przynoszącego olbrzymie oszczędności.

Jeszcze w tym roku samorząd Połańca chce opracować koncepcję, aby w dalszej kolejności pozyskać fundusze z urzędu marszałkowskiego i ministerstwa pracy



i polityki społecznej na realizację inwestycji. Daleko idącą pomoc zadeklarowali podczas spotkania w imieniu ministra pracy i polityki społecznej, dyrektor departamentu polityki senioralnej w ministerstwie Marzena Breza, w imieniu marszałka województwa świętokrzyskiego, dyrektor departamentu polityki regionalnej Grzegorz Orawiec oraz europoseł Czesław Siekierski w realizacji pilotażowego projektu. Już dziś wiadomo, że środki na ten cel będzie można pozyskać.

Celem inwestycji

będzie całodobowe zapewnienie potrzeb bytowych, opiekuńczych, rehabilitacyjnych oraz świadczenie usług wspomagających polegających na umożliwieniu udziału w terapii zajęciowej, podnoszeniu sprawności i aktywizowaniu mieszkańców, zaspokojeniu potrzeb religijnych i kulturalnych, stymulowaniu nawiązywania i utrzymania kontaktu z rodziną i społecznością lokalną. Obiekt będzie pozbawiony barier architektonicznych.

Zapotrzebowanie na centrum senioralne jest od wielu lat w gminie Połaniec bardzo duże, co potwierdzają badania. Centrum ukierunkowane na tę grupę społeczną spełni wszelkie oczekiwania łącznie z aktywizacją. Miejsce w nim znajdzie ok. 80 pensjonariuszy. W Polsce jest bardzo mało miejsc, w których seniorzy w komfortowych warunkach, mogliby mieszkać w domu bez barier. Taki właśnie budynek - nowoczesny, bezpieczny, komfortowy z całodobową opieką i pakietem usług powstanie w Połańcu, który stanie się dzięki temu miastem i gminą społecznie zrównoważoną, gdzie każdy mieszkaniec będzie czuł się mocny w środowisku.

Nowa instytucja

stanie się modelem działania samorządu w stronę najstarszej grupy społecznej, a Połaniec miejscem, gdzie o potrzebach i problemach seniorów nie tylko się mówi, ale podejmuje konkretne decyzje umożliwiające realizację działań na ich rzecz.

DOMINIKA REICHERT

Wspólnie znaczy bezpieczniej

Tylko współpraca trwała, efektywna, ukierunkowana na cele i wiedzę, oparta na wzajemnym ubogacaniu się i zdobywaniu doświadczeń może być źródłem sukcesu. Samorząd Połańca po raz kolejny udowadnia, że pogłębia swoje doświadczenie w procesach współpracy podmiotów lokalnych i regionalnych we wspólnych przedsięwzięciach proponując programy, zapraszając uczestników, definiując oczekiwane wyniki, tak aby obie strony wnosiły swoją wiedzę, wartości i pomysły.

Takie podejście pozwala zwerifikować potrzeby i przynieść wartości pożądane dla dobra ogółu. Idealnym przykładem, że wzajemna współpraca oparta na dzieleniu się pomysłami, celami, możliwościami, zobowiązaniami i kompetencjami może przynieść znakomite rezultaty jest zawarte porozumienie na rzecz doskonalenia wspólnego systemu ochrony przeciwpowodziowej gmin leżących wzdłuż rzek Wisły i Czarnej, 23 lipca 2013 r. w Urzędzie Miasta i Gminy Połaniec Ośrodek Sportu i Rekreacji w Połańcu przy udziale Miasta i Gminy Połaniec oficjalnie zawarł roczną współpracę z Komisariatem Policji w Połańcu, Zespołem Szkół im. Oddziału Partyzanckiego AK „Jędrusie” w Połańcu, a także z Ochotniczą Strażą Pożarną z gmin Połaniec, Osiek, Łubnice, Gawłuszowice i Borowa. Dokument dokładnie okre-

śla zakres wspólnych zobowiązań i działań, które będą w niedalekiej perspektywie czasowej realizowane przez wszystkie strony porozumienia. Warto nadmienić, że jest to trzecia z rzędu umowa partnerska, w której zawarte zapisy doskonale obrazują korzyści, jakie nie się z sobą wspólna deklaracja współpracy pomiędzy podmiotami.

Porozumienie po stronie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Połańcu podpisała dyrektor Karolina Koper-Adamczak przy udziale Miasta i Gminy Połaniec w imieniu której podpisał burmistrz Jacek Tarnowski. Po stronie Komisariatu Policji w Połańcu pod dokumentem podpisał się komendant Piotr Wójcicki. Pod porozumieniem, do którego przystąpił Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej Zarząd Oddziału Gminnego w Łubnicach przy udziale Gminy Łubnice, podpisał wójt gminy Anna Grajko oraz Prezes Zarządu OSP Józef Dulęba. Pod porozumieniem z Zarządem Oddziału Miejsko-Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Połańcu podpisał się prezes zarządu OSP Stanisław Walczyk a także komendant Miejsko-Gminny OSP Mieczysław Scisłowski. Po stronie Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Osieku podpisał pod porozumieniem złożył prezes Zarządu OSP Henryk Stawiarz. Natomiast

po stronie Zespołu Szkół im. Oddziału Partyzanckiego AK „Jędrusie” w Połańcu porozumienie podpisał dyrektor Stanisław Rogala.

Inicjatywa jest skierowana do służb mundurowych takich jak policja czy straż pożarna, które dbają o nasze bezpieczeństwo, udzielają mieszkańcom pomocy a niejednokrotnie ratują ludzkie życie. Wiadomo przecież, że osoby te muszą być zawsze w dobrej kondycji fizycznej, wykazywać się zdrowiem i siłą. Każda tych służb jest rozliczana na innym poziomie - policja wykrywalnością, straż liczbą uratowanych ludzi i wartością ocalonego mienia. Tym, co mają wspólnego, jest czas od wezwania pomocy do jej udzielenia. Praca jest związana z wysiłkiem fizycznym o różnym i zmiennym natężeniu. To oczywiste, że muszą być sprawni fizycznie i mieć dobrą kondycję. Bez tego nie mogliby dobrze wypełniać swoich obowiązków, dlatego przez cały rok, każdy z nich, ma obowiązek uczestniczyć w różnego rodzaju treningach i regularnie uprawiać sporty oraz dbać o swoją sprawność fizyczną na co dzień.

Ale korzyści będą również w drugą stronę. Ulepszanie wspólnego systemu ochrony przeciwpowodziowej gmin leżących wzdłuż Wisły będzie możliwe poprzez doskonalenie technik pływania i udzielanie pierwszej pomocy wśród strażaków Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu poszczególnych gmin oraz



zapoznanie dzieci biorących udział w zajęciach nauki pływania w Ośrodku Sportu i Rekreacji w Połańcu z podstawowymi zasadami bezpiecznego zachowania się w wodzie i udzielania pomocy w sytuacjach niebezpiecznych, nagłych - to główne założenia porozumienia.

Strażacy z gmin: Połaniec, Osiek, Łubnice, Gawłuszowice i Borowa mają za zadanie zaoferować pomoc w przygotowaniu wydarzeń sportowych i rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży poprzez: prezentowanie sprzętu pożarniczego, prezentowanie sprzętu WOPR, pokazy pierwszej pomocy, warsztaty dotyczące bezpiecznego zachowania się, w tym udzielania pomocy w sytuacjach niebezpiecznych, nagłych. Policjanci z Komisariatu Policji w Połańcu zorganizują i przeprowadzą cykl nieodpłatnych warsztatów dla dzieci i młodzieży na temat zasad bezpiecznego zachowania się i udzielania pomocy w

sytuacjach niebezpiecznych, nagłych. Natomiast uczniowie Zespołu Szkół im. Oddziału Partyzanckiego AK „Jędrusie” w Połańcu będą świadczyć pomoc w prowadzeniu obsługi sędziowskiej i organizacyjnej podczas przedsięwzięć sportowych i edukacyjno-rekreacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży z terenu Miasta i Gminy Połaniec.

Porozumienie zawarte w Połańcu ma wymiar regionalny, bo oprócz lokalnych podmiotów przystąpiły do niego sąsiednie gminy wyrażając chęć współdziałania w duchu wzajemnej współpracy, w trosce o trwałą i zrównoważony rozwój naszego regionu. Realizacja poprzednich porozumień udowodniła, że przyjęta forma współpracy polegająca na jednoczeniu potencjałów i wysiłków zaangażowanych samorządów oraz jednostek przynosi wymierne korzyści dla każdej ze stron.

DOMINIKA REICHERT